
（単位：千円）

人件費

物件費

社会保障給付

補助金等

支払利息

他会計等への事務費等充当財源繰出支出

その他支出

支 出 合 計

地方税

地方交付税

国県補助金等

使用料・手数料

分担金・負担金・寄附金

諸収入

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

経 常 的 収 支 額

公共資産整備支出

公共資産整備補助金等支出

他会計等への建設費充当財源繰出支出

支 出 合 計

国県補助金等

地方債発行額

基金取崩額

その他収入

収 入 合 計

公 共 資 産 整 備 収 支 額

投資及び出資金

貸付金

基金積立額

定額運用基金への繰出支出

他会計等への公債費充当財源繰出支出

地方債償還額

長期未払金支払支出

支 出 合 計

国県補助金等

貸付金回収額

基金取崩額

地方債発行額

公共資産等売却収入

その他収入

収 入 合 計

投 資 ・ 財 務 的 収 支 額

翌年度繰上充用金増減額

当年度歳計現金増減額

期首歳計現金残高

期末歳計現金残高 OK

※1 一時借入金に関する情報

① 資金収支計算書には一時借入金の増減は含まれていません。

② 平成24年度における一時借入金の借入限度額は100,000千円です。

③ 支払利息のうち、一時借入金利子は0千円です。

※2 基礎的財政収支（プライマリーバランス）に関する情報

　収入総額 千円

　地方債発行額 △

　財政調整基金等取崩額 △

　支出総額 △

　地方債元利償還額

　財政調整基金等積立額

　　基礎的財政収支 千円

※3 上記の他、○○の受け入れに伴う歳計外現金の収入額○○千円

  　　　（○○の返還に伴う支出額○○千円）があります。

761,246

649,152

292,865

資金収支計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

１ 経 常 的 収 支 の 部

603,692

1,824,331

315,896

200,018

73,612

2,802,832

857,575

35,594

386,671

94,356

64,731

185,000

47,298

322,050

3,911,255

1,108,423

２ 公 共 資 産 整 備 収 支 の 部
649,025

35,669

702,102

128,366

17,408

３ 投 資 ・ 財 務 的 収 支 の 部
0

97,140

55,000

0

10,467

193,833

△ 508,269

240,827

289,430

0

957,464

1,080

328,987

0

99,790

4,726

0

△ 189,358

764,481

575,123

10,380

53,056

167,952

△ 789,512

0

364,465

102,856

37,963

4,273,040

240,000

0

4,462,398



（単位：千円）

[資産の部] [負債の部]

１　公共資産 １　固定負債

(1) 有形固定資産 (1) 地方債 2,487,560

①生活インフラ・国土保全 7,281,181 (2) 長期未払金

②教育 3,522,850 ①物件の購入等

③福祉 1,998,821 ②債務保証又は損失補償

④環境衛生 332,411 ③その他

⑤産業振興 2,426,893 長期未払金計 0

⑥消防 103,189 (3) 退職手当引当金 1,258,125

⑦総務 1,176,847 (4) 損失補償等引当金 0

有形固定資産計 16,842,192 固定負債合計 3,745,685

(2) 売却可能資産 0

公共資産合計 16,842,192 ２　流動負債

(1) 翌年度償還予定地方債 345,936

２　投資等 (2) 短期借入金（翌年度繰上充用金） 0

(1) 投資及び出資金 (3) 未払金 0

①投資及び出資金 1,098,020 (4) 翌年度支払予定退職手当 0

②投資損失引当金 0 (5) 賞与引当金 35,816

投資及び出資金計 1,098,020 流動負債合計 381,752

(2) 貸付金 8,370

(3) 基金等 負　　債　　合　　計 4,127,437

①退職手当目的基金 0

②その他特定目的基金 2,271,824

③土地開発基金 428,726 [純資産の部]

④その他定額運用基金 7,000 １　公共資産等整備国県補助金等 1,565,186

⑤退職手当組合積立金 0

基金等計 2,707,550 ２　公共資産等整備一般財源等 18,412,616

(4) 長期延滞債権 257,699

(5) 回収不能見込額 △ 43,815 ３　その他一般財源等 △ 1,514,803

投資等合計 4,027,824

４　資産評価差額 0

３　流動資産

(1) 現金預金 純　 資　 産　 合　 計 18,462,999

①財政調整基金 1,045,442

②減債基金 78,106

③歳計現金 575,123

現金預金計 1,698,671

(2) 未収金

①地方税 20,499

②その他 6,954

③回収不能見込額 △ 5,704

未収金計 21,749

流動資産合計 1,720,420

資　　産　　合　　計 22,590,436 負 債 ・ 純 資 産 合 計 22,590,436

※１　他団体及び民間への支出金により形成された資産 ①生活インフラ・国土保全 千円

②教育 千円

③福祉 千円

④環境衛生 千円

⑤産業振興 千円

⑥消防 千円

⑦総務 千円

計 千円

　上の支出金に充当された財源 ①国県補助金等 千円

②地方債 千円

③一般財源等 千円

計 千円

※２　債務負担行為に関する情報 ①物件の購入等 千円

②債務保証又は損失補償 千円

（うち共同発行地方債に係るもの 千円）

③その他 千円

※３　地方債残高（翌年度償還予定額を含む）のうち4,038,368千円については、償還時に地方交付税の算定の基礎に含まれることが見込まれているものです。

※４　普通会計の将来負担に関する情報

　普通会計の将来負担額 7,399,544 千円

　[内訳]　普通会計地方債残高 2,833,496 千円 2,833,496 千円

　　　　　債務負担行為支出予定額 1,165 千円 0 千円 千円

　　　　　公営事業地方債負担見込額 2,679,835 千円 千円

　　　　　一部事務組合等地方債負担見込額 708,570 千円 千円

　　　　　退職手当負担見込額 1,176,478 千円 1,176,478 千円

　　　　　第三セクター等債務負担見込額 0 千円 0 千円 千円

　　　　　連結実質赤字額 0 千円

　　　　　一部事務組合等実質赤字負担額 0 千円

　基金等将来負担軽減資産 8,403,699 千円

　[内訳]　地方債償還額等充当基金残高 3,976,466 千円

　　　　　地方債償還額等充当歳入見込額 26,124 千円

　　　　　地方債償還額等充当交付税見込額 4,401,109 千円

　(差引)普通会計が将来負担すべき実質的な負債 △ 1,004,155 千円

※５　有形固定資産のうち、土地は1,604,487千円です。また、有形固定資産の減価償却累計額は22,614,103千円です。

項目
負債計上

【(翌年度償還予定)
地方債・(長期)未払

金・引当金】

注記

【契約債務・
偶発債務】

金額

1,206

284,402

0

0

685,689

183,153

998,634

0

28,543

998,634

0

1,165

2,679,835

[内訳]

708,570

0

0

0

140,463

2,500

貸借対照表
(平成25年3月31日現在)

貸　　　　　　　　　　方借　　　　　　　　　　方

42,920

441,198

177,187

11,213



行政コスト計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日

　【経常行政コスト】 （単位：千円）

総　　額 （構成比率）
生活インフラ・

国土保全
教　育 福　祉 環 境 衛 生 産 業 振 興 消　防 総　務 議　会 支 払 利 息

回収不能
見込計上額

その他

（１）人件費 647,879 15.9% 23,610 89,311 133,754 23,241 60,327 16,417 239,660 61,559 0

（２）退職手当引当金繰入等 120,431 2.9% 5,903 19,131 32,288 6,014 13,872 0 41,204 2,018 0

１ （３）賞与引当金繰入額 35,816 0.9% 1,298 4,905 7,412 1,282 3,355 904 13,246 3,413 0

小　　計 804,126 19.7% 30,811 113,347 173,455 30,537 77,554 17,321 294,110 66,990 0

（１）物件費 649,152 15.9% 18,857 113,893 218,308 78,697 76,743 7,659 131,419 3,576 0

（２）維持補修費 52,661 1.3% 32,049 7,669 4,520 197 6,068 656 1,502 0

（３）減価償却費 885,263 21.7% 226,455 115,700 121,450 55,276 292,102 12,252 62,028

小　　計 1,587,076 38.8% 277,361 237,262 344,278 134,170 374,913 20,567 194,949 3,576 0

（１）社会保障給付 292,865 7.2% 5,789 287,076 0

（２）補助金等 599,841 14.7% 2,066 32,031 52,248 214,129 153,785 102,504 41,911 1,167 0

３ （３）他会計等への支出額 715,621 17.5% 273,653 0 282,367 16,572 143,029 0 0 0

（４）他団体への
　　　公共資産整備補助金等

17,408 0.4% 2,469 1,104 0 136 13,699 0 0 0

小　　計 1,625,735 39.8% 278,188 38,924 621,691 230,837 310,513 102,504 41,911 1,167 0

（１）支払利息 35,594 0.9% 35,594

（２）回収不能見込計上額 33,047 0.8% 33,047

（３）その他行政コスト 0 0.0% 0 0

小　　計 68,641 1.7% 0 0 0 0 0 0 0 0 35,594 33,047 0

4,085,578 586,360 389,533 1,139,424 395,544 762,980 140,392 530,970 71,733 35,594 33,047 0

（　構　成　比　率　） 14.4% 9.5% 27.9% 9.7% 18.7% 3.4% 13.0% 1.8% 0.9% 0.8% 0.0%

　【経常収益】
一般財源
振替額

１ 使 用 料 ・ 手 数 料 ｂ 240,533 6,473 970 128,225 54,416 14,995 0 4,848 0 0 0 30,606

２ 分担金・負担金・寄附金 ｃ 96,637 1,319 1,304 92,270 600 0 1,024 0 0 0 0 120

337,170 7,792 2,274 220,495 55,016 14,995 1,024 4,848 0 0 0 30,726

ｄ／ａ 8.25% 1.3% 0.6% 19.4% 13.9% 2.0% 0.7% 0.9% 0.0% 0.0% 0.0%

3,748,408 578,568 387,259 918,929 340,528 747,985 139,368 526,122 71,733 35,594 33,047 0 △ 30,726（差引）純経常行政コスト ａ－ｄ

２

４

経 常 行 政 コ ス ト ａ

経 常 収 益 合 計
（ ｂ ＋ ｃ ） ｄ



（単位：千円）

純資産合計
公共資産等整備
国県補助金等

公共資産等整備
一般財源等

その他
一般財源等

資産評価差額

期首純資産残高 18,672,453 1,579,508 18,393,038 △ 1,300,093 0

純経常行政コスト △ 3,748,408 △ 3,748,408

一般財源

地方税 860,769 860,769

地方交付税 1,824,331 1,824,331

その他行政コスト充当財源 420,163 420,163

補助金等受入 444,262 128,345 315,917

臨時損益

災害復旧事業費 △ 20,951 △ 20,951

公共資産除売却損益 10,380 10,380

投資損失 0 0

損失補償等引当金繰入等 0 0

科目振替

公共資産整備への財源投入 465,796 △ 465,796

公共資産処分による財源増 0 0 0 0

貸付金・出資金等への財源投入 280,492 △ 280,492

貸付金・出資金等の回収等による財源増 0 △ 193,594 193,594 0

減価償却による財源増 △ 142,667 △ 742,596 885,263 0

地方債償還等に伴う財源振替 209,480 △ 209,480

資産評価替えによる変動額 0 0

無償受贈資産受入 0 0

その他 0 0

期末純資産残高 18,462,999 1,565,186 18,412,616 △ 1,514,803 0

純資産変動計算書
自　平成24年4月  1日

至　平成25年3月31日
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